
 
 

Deliberazione  n° 12 del  25.03.2013 
 
 

Ente acque della Sardegna 
(L.R. 6 dicembre 2006, n° 19)  

Il Commissario Straordinario 
 
 
Oggetto: Bilancio Consuntivo 2012: Autorizzazione alla cancellazione di residui attivi già chiusi (Ft. n. 
500 del 31.10.05 di euro 25.000,00 emessa alla soc. S.I.M. Srl – Cagliari, oggi Abbanoa Spa). 
              
 
 
L’anno 2013, il giorno venticinque, del mese di marzo nella sede di Cagliari, via Mameli, 88, il 
Commissario Straordinario Dott. Davide Galantuomo, nominato con delibera della Giunta Regionale n. 
2/26 del 16 gennaio 2013 e decreto del Presidente della Regione n. 18 del 22 gennaio 2013; 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm, che ha tras formato l’Ente Autonomo del Flumendosa - istituito 
con R.D.L. 17.05.1946 n° 498 - ente strumentale del la Regione, in Ente acque della Sardegna (Enas) 
per la gestione del sistema idrico multisettoriale regionale; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 128 del 14.11.2008; 

VISTA la L.R. 15.05.1995 n° 14 di indirizzo, contro llo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende 
regionali e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e  razionalizzazione dell’ordinamento degli enti 
strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell’ambito regionale e 
ss.mm.; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n° 31 che disciplina l’or ganizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale e ss.mm.; 

VISTA la L. R. 2.08.2006, n° 11 in materia di progr ammazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna e ss.mm.; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 7 del 14.02.2013 avente come oggetto: 
"Autorizzazione all’Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione dell’anno 2013 per un periodo di 2 
mesi, dal 1° marzo al 30 aprile 2013", esecutiva pe r decorrenza dei termini il 15 marzo 2013 a seguito di 
parere favorevole espresso dall’Assessorato della Programmazione, bilancio, credito e assetto del 
territorio; 

VISTA la proposta del Direttore Generale f.f. di adozione della presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità del Direttore Generale f.f. ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
15.5.1995  n.14; 

PREMESSO che nell’ambito delle operazioni di chiusura Consuntivo ’12, questo Servizio ha provveduto 
ad una dettagliata ricognizione dei residui attivi ancora in essere, per valutare l’eventuale, fondata e 
concreta possibilità di procedere alla cancellazione di quelli che dovessero risultare, a vario titolo, 
inesigibili; 
 
CONSIDERATO che, dai riscontri effettuati, risulta ancora aperta la posizione della soc. S.I.M. Srl (poi 
Abbanoa Spa), relativamente alla Fatt. n. 500 del 31.10.05, di euro 25.000,00 (venticinquemila/00), 
come da accertamento definitivo n. 1318 del 31.12.2005, iscritto in bilancio sul cap. E090205/2005 
“Proventi dalla gestione del Laboratorio chimico”; 
 
CONSIDERATO che nel 2009 ha avuto inizio la ben nota azione legale per il recupero dei crediti 
maturati nei confronti di Abbanoa Spa (ex S.I.M. Srl) per spese di analisi chimiche e che il Tribunale di 
Cagliari ha emesso il  Decreto Ingiuntivo n. 1076/09 nei confronti della società per il recupero del credito 
maturato, oltre agli interessi legali e di mora;  
 
 

Il Commissario Straordinario 

F.to Dott. Davide Galantuomo 
 
 



 
 

Segue pag. 2 di 2 
 

Segue Deliberazione  n° 12 del 25.03.2013 
 

PRESO ATTO CHE questo Servizio ha, a suo tempo, quantificato le somme dovute da Abbanoa Spa,  
compresi gli interessi legali al 31.12.08, pari complessivamente a euro 822.673,60; 
 
TENUTO CONTO che, a seguito dei contatti intercorsi all’epoca tra l’Ente, la società Abbanoa Spa e 
l’Avvocatura dello Stato, è stata accolta, per puro spirito conciliativo, la proposta di riduzione delle 
somme dovute e intimate in precetto, esprimendo quindi la volontà di chiudere definitivamente il 
contenzioso in essere e relativo a prestazioni per analisi chimiche, determinando l’importo del credito in 
euro 471.635,20; 
 
CONSIDERATO che la soc. Abbanoa Spa, ha disposto il bonifico della suddetta somma a favore 
dell’Ente in data 08.01.10, saldando quindi tutto il sospeso pregresso di cui al contratto Abbanoa/Eris del 
16.05.07 e relativo ad analisi chimiche; 
 
VERIFICATO che la fattura di cui all’oggetto, non rientrava tra quelle a suo tempo incassate e pertanto 
si può oggettivamente ascrivere alla quota parte del credito che è stato cancellato;  

 
 

DELIBERA 
 

di autorizzare la cancellazione del residuo attivo di cui alla Fatt. n. 500 del 31.10.05 emessa alla soc. 
S.I.M. Srl (oggi Abbanoa Spa) per euro 25.000,00 (venticinquemila/00),  in quanto, viste le premesse,  
trattasi di credito insussistente. 
 

Il Commissario Straordinario 

F.to Dott. Davide Galantuomo 
 
 
 
 

 
La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui 
all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 

 
Il Commissario Straordinario 

F.to Dott. Davide Galantuomo 
 

 
 
 
ll Direttore Generale f.f. ing. Franco Ollargiu rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 
della L.R. 15.5.1995, n.14. 
 
 
 

Il Direttore Generale f.f. 
F.to ing. Franco Ollargiu 

 

 

 

L’originale del presente provvedimento è depositato agli atti del Servizio Affari Generali. 


